
97e RENCONTRE 

DES SEMAINES 

SOCIALES  

DE FRANCE

CONFÉRENCES  I  ATELIERS  I  DÉBATS  I  TABLES RONDES

radical 

préparons-nous

à un changement

24-26

À LYON  & EN LIGNE

novembre 
2023

en partenariat avec



Face à l’urgence planétaire de la transition écologique, nous 
pouvons ressentir de la peur ou de la colère, de la culpabilité ou 
de la résignation… Certains, dans une forme de désespérance, 
posent des actes «  radicaux  ». D’autres se réfugient dans 
l’indifférence, voire le scepticisme. Entre ces deux attitudes, 
beaucoup essaient de faire « au mieux » en fonction de leur 
compréhension de la situation.

Oui, le sujet est complexe ; les résistances aux changements 
sont fortes.

Comment pouvons-nous nous accorder sur les transformations 
nécessaires, et surtout leur modalité de mise en œuvre ? À quel 
type de radicalité sommes-nous appelés ? 

En tenant compte de nos différences générationnelles ou 
politiques, et loin des recettes toutes faites, cette 97e session des 
Semaines sociales de France veut explorer les pistes possibles 
pour assurer la transition écologique. Sans oublier les personnes 
les plus vulnérables, nous aurons à cœur de répondre à l’appel 
du pape François pour une écologie intégrale, respectueuse de 
la terre et des humains.

Venez nous rejoindre et engageons-nous ensemble sur un 
chemin de conversion écologique et sociale !

ÉDI TORIAL

Qu’est-ce que les Semaines sociales de France ?

Depuis 1904, les Semaines sociales de France, association inspirée 

par la Pensée sociale chrétienne, sont un lieu de formation et de 

débat, ouvert à tous.

Au travers de colloques, de webconférences, de contributions 

écrites, elles s’adressent à tous ceux qui cherchent à agir en 

faveur du bien commun. 

➔ Abonnez-vous à notre newsletter sur www.ssf-fr.org  

➔ Suivez-nous sur les réseaux sociaux



14:00 > Ouverture
Isabelle de Gaulmyn, présidente des SSF
P. Olivier Artus, recteur de l’UCLy
Gregory Doucet, maire de Lyon
Bernadette Angleraud, 
présidente de l’Antenne sociale de Lyon

14:30 > CRISE ÉCOLOGIQUE :  
UN CONSTAT À PARTAGER
Réchauffement climatique, 
perte de biodiversité, conséquences 
sociales… Où en est-on ? Quelles sont 
nos marges de manœuvre ? 

15:00 CRISE ÉCOLOGIQUE :  
LE CRI D’UNE MILITANTE 

Camille Etienne, militante activiste du climat 
(sous réserve)

15:15 > URGENCE ÉCOLOGIQUE :  
DIALOGUE AVEC DES ACTEURS 
ENGAGÉS 
Engagés, activistes ou élus, ils témoignent 
de leurs parcours, de leurs raisons d’agir, 
et de leurs modes d’action. Les actions 
dites « radicales » sont-elles nécessaires 
ou contreproductives pour accélérer les 
changements face à l’urgence climatique ? 
Pour quels effets ? Quel impact ?
Antoine Vermorel-Marques, 
député de la Loire, référent Écologie LR 

Camille Etienne, militante activiste du climat

Antoine Seigle-Ferrand, 
conseiller municipal et communautaire 
(Poligny, Jura), militant associatif

Marie-Hélène Lafage,  
consultante en politiques de transition, 
co-fondatrice de l’Institut Transitions

16:15 > SE METTRE EN MOUVEMENT 
AVEC LAUDATO SI’ 
Un temps pour (re)découvrir les pépites 
de l’encyclique du pape François Laudato Si’ 
et s’en inspirer pour nos engagements.

P. Xavier de Benazé, SJ, Centre écospirituel 
du Chatelard, référent écologie pour 
la province jésuite

Laura Morosini, directrice Europe 
du Mouvement Laudato Si’

16:35 > Pause 

17:05 > UNE PETITE HISTOIRE 
DE LA RADICALITÉ ET DE SES 
acceptions 
Comment le terme « radicalité » a -t-il été 
utilisé au cours du temps ?  Quand a-t-on 
qualifié des actions de « radicales », 
au service de quels changements ? 
De quoi le mot est-il chargé aujourd’hui ?

Juliette Grange, philosophe, Université  
de Tours

17:35 > DOCUMENTAIRE 
« BIGGER THAN US »  
Depuis 6 ans, Melati 18 ans, combat 
la pollution plastique qui ravage son pays 
l’Indonésie. Comme elle, des centaines 
de jeunes adultes à travers le monde luttent 
contre le dérèglement climatique mais aussi 
pour les droits humains. Un documentaire 
de Flore Vasseur suivi d’un débat avec 
la réalisatrice 

Flore Vasseur, romancière et réalisatrice

19:20 > Pot d’accueil

FACE À L’URGENCE ÉCOLOGIQUE, 
DES RÉPONSES RADICALES

PROGRAMME VENDREDI 24 NOVEMBRE APRÈS-MIDI



URGENCE ÉCOLOGIQUE, QUI VA NOUS SAUVER ?

PROGRAMME SAMEDI 25 NOVEMBRE MATIN

09:15 > INDIVIDUS, ENTREPRISES, 
POUVOIRS PUBLICS : QUI A LA 
SOLUTION ?  
Pour ne pas céder au sentiment 
d’impuissance, identifier le rôle de chacun, 
situer nos engagements individuels 
à leur juste place

Sophie Dubuisson-Quellier, sociologue, 
directrice de recherche au CNRS, 
membre du Haut-Conseil pour le climat 

10:00 > INSTITUTIONS FINANCIÈRES 
ET POLITIQUES : FREIN 
OU ACCÉLÉRATEUR DE 
LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE ? 

François Villeroy de Galhau, gouverneur 
de la Banque de France

Lucile Schmid, vice-présidente du think tank 
La Fabrique Écologique 

10:45 > SE METTRE EN MOUVEMENT 
AVEC LAUDATO SI’   

11:00 > PAUSE 

11:30 > LA TECHNOLOGIE VA-T-ELLE 
NOUS SAUVER ? 
La technologie, origine ou solution 
du problème écologique ? Comment mettre 
résolument la science et la technologie 
au service de la transition écologique 
et sociale ? 

Guy Le Bras, directeur général du GART 
(Groupement des autorités responsables 
de transport)

Florence Verzelen, directrice générale 
adjointe en charge des Industries, 
du Marketing, et du Développement Durable 
Dassault Systèmes

Virginie Cartier, maitre de conférence 
et membre de l’Unité de Recherche 
CONFLUENCE : Sciences et Humanités  
de l’UCLy  

12:30 > DÉJEUNER

Animation  

et questions en 

collaboration avec 

les étudiants de l’UCLy 

et le groupe Jeunes 

Pros de l’Antenne 

sociale de Lyon



1 - Témoins et initiatives 

inspirantes

14:15 > CHANGER DE 

VIE RADICALEMENT

Etienne Villemain, 
fondateur du Village 

de François et de Lazare 

Maxime Pawlak, cofondateur  

d’ELOI, président de la 

Commission « Conversion 

écologique » des EDC

15:10 > TABLE 

INSPIRANTE 1* 

Associations, témoins, chefs 
d’entreprise ils agissent 
concrètement pour la tran-
sition écologique et sociale : 
10 expériences à découvrir

16:05 > TABLE 

INSPIRANTE 2* 

2 - Ateliers de formation 

14:15-17:00 > FRESQUE 
DU CLIMAT, 
FRESQUE DES LIMITES 
PLANéTAIRES, 
FRESQUE DES 
HORIZONS 
DéCARBONÉS*
Découvrir, affiner ou aller 

plus loin vers de nouveaux 

modes de vie grâce 

aux fresques 

10 personnes par groupe 
Inscription obligatoire

3 - Voyage apprenant  
  
14:00-17:00 > VOYAGE 

APPRENANT  

à VAULX EN VELIN*
L’Antenne sociale de Lyon 

vous invite à découvrir 

Vaulx-en-Velin, banlieue 

fièrement populaire 

et riche de ses diversités. 

Plusieurs associations 

du territoire vous y 

proposeront de partager 

leur vécu au travers 

d’atelier et d’échanges 

avec les habitants. 

Déplacement en car pris 

en charge par les SSF. 

Inscription obligatoire  

LES PREMIERS PAS DU CHANGEMENT

PROGRAMME SAMEDI 25 NOVEMBRE APRÈS-MIDI

Trois propositions en parallèle

Retour en amphithéâtre à l’UCLy

17:30 > NOTRE LIEN AU VIVANT   
Repenser la place de l’humain dans 
la chaine du vivant et prendre conscience 
de notre interdépendance avec tout 
le vivant

Jean-Philippe Pierron, philosophe, 
enseignant à l’université de Bourgogne

18:15 > Hymne à la Création 
Un temps artistique pour nous émerveiller 
et méditer ensemble devant la beauté  
de la création

avec Eric Sander, auteur photographe  
et la Communauté du Sappel

19:15 > FIN

19:30 > AFTER 
proposé par le groupe quadras 
des Semaines sociales de France 
dans un bar du centre-ville

* En présentiel uniquement



OSONS UNE éCOLOGIE INTÉGRALE

PROGRAMME DIMANCHE 26 NOVEMBRE MATIN

Écologie 

solidaire

Soyez bénévole, 

covoiturez, 

hébergez !

08:30 > MESSE à 
Sainte Blandine
Animée par la communauté de la paroisse 
Saint-Blandine 

10:15 > L’ÉCOLOGIE INTÉGRALE, 
UNE APPROCHE RADICALE ?  
Comment la Bible, la pensée sociale 
chrétienne nous aident-elles à penser 
la radicalité du changement en vue 
de la préservation de notre maison 
commune ?

P. Olivier Artus, recteur de l’Université 
Catholique de Lyon

10:45 > PARTIR DES PLUS PAUVRES 
POUR CHANGER RADICALEMENT
Que nous disent les plus pauvres quant 
aux changements nécessaires ? Quelles 
sont leurs craintes, leurs espoirs, leurs 
expertises en matière de changement 
climatique et de sobriété ? Comment 
avancer ensemble ?

Fr. Frédéric-Marie Le Méhauté, 
franciscain, théologien 

11:15 > ACTEURS POUR 
UNE ÉCOLOGIE INTÉGRALE, 
DES PISTES
À la rencontre d’acteurs financiers, 
économiques, politiques qui témoignent 
que des changements sont possible 
dans leur secteur, leur entreprise, 
leur territoire… Qu’ont-ils en commun ?

Avec Lucie Pinson, fondatrice et directrice 
de Reclaim Finance

12:15 > SE METTRE EN MOUVEMENT 
AVEC LAUDATO SI’ 

12:30 > DÉJEUNER 



P
ro

g
ra

m
m

e
 n

o
n
 c

o
n
tr

a
c
tu

e
l 

- 
so

u
s 

ré
se

rv
e
 d

e
 m

o
d
if
ic

a
ti
o
n
s 

 -

Écologie : PAS DE CHANGEMENT RADICAL 
SANS JUSTICE SOCIALE

PROGRAMME DIMANCHE 26 NOVEMBRE APRÈS-MIDI

14:00 > QUELLE STRATÉGIE 
ÉCONOMIQUE POUR UNE TRAN-
SITION ÉCOLOGIQUE JUSTE ? 
Comment éviter que les plus précaires 
soient les plus touchés par la crise 
écologique ? Quelles politiques mettre 
en place pour accompagner une transition 
écologique juste ? Retour sur le rapport 
Pisani-Ferry « Évaluation des impacts 
macroéconomiques de la transition 
écologique »

Boris Le Hir, adjoint au sous-directeur, 
Commissariat général au Développement 
durable, contributeur au rapport Pisani-Ferry 

14:30 > JUSTICE CLIMATIQUE, 
UNE SOLIDARITÉ PLANÉTAIRE 
Cerner les impacts de la crise écologique 
à l’échelle planétaire. Analyser les pistes 
d’action à soutenir au niveau international 

Sylvie Bukhari-de Pontual, présidente 
du CCFD-Terre solidaire

Marine de Guglielmo Weber, 
enseignante-chercheuse programme 
Climat, énergie et sécurité de l’IRIS

15:30 > SE METTRE EN MOUVEMENT 
AVEC LAUDATO SI’

15:45 > ÉCOLOGIE : OSER 
DES CHANGEMENTS RADICAUX 
EN MAINTENANT LE CONTRAT 
SOCIAL ! 
Les changements à entreprendre 
impacteront la vie de tous. Comment 
faire émerger des solutions fortes, 
acceptables et justes au niveau européen ?
Débat entre responsables politiques

avec Philippe Lamberts, député européen, 
Co-président du groupe des Verts/Alliance 
Libre Européenne 

16:30 > CONCLUSIONS

Isabelle de Gaulmyn, présidente 
des Semaines sociales de France 

Soutenez 

la rencontre, 

faites un don

 lors de votre 

inscription !



 D
e
si

g
n
 g

ra
p
h
iq

u
e
 :
 L

a
C
é
d
é
g
ra

p
h
e
 -

  
S
e
p
te

m
b
re

 2
0
2
3
 -

 N
e
 p

a
s 

je
te

r 
su

r 
la

 v
o
ie

 p
u
b
li
q
u
e
.

Pour nous aider à faire connaître cette rencontre, faites circuler ce programme. Merci !

Semaines 
sociales de France

SemSoFr Semaines_sociales Semaines sociales 
de France

INFORMATIONS PRATIQUES

CONTACTS
01 74 31 69 00 / semaines-sociales@ssf-fr.org

BIENVENUE AUX ENFANTS !

Accueil des enfants 

le samedi et le dimanche.  
Un programme est prévu suivant leur âge

Sous réserve du nombre d’enfants

demi-journée = 5 €

HÉBERGEMENT FRATERNEL 
POSSIBLE

Vous pouvez accueillir chez vous  
un ou plusieurs participants,  

ou vous souhaitez être hébergé :  
indiquez-le lors de votre inscription.

Nous vous mettrons en relation  
avant la rencontre.

INSCRIPTIONS SUR www.ssf-fr.org
Inscrivez-vous dès maintenant en ligne ou téléchargez le bulletin papier

Attention nombre de places limité

Pour bénéficier d’un tarif solidaire, nous contacter

À LYON 
Université catholique de Lyon

Campus Saint-Paul
10, place des Archives - 69002 Lyon

En face de la Gare de Lyon Perrache 
Lieu entièrement accessible  

aux personnes à mobilité réduite.

Métro Perrache (ligne A) - Tramways T2 et T1 
Vélo’V : 2027 - perrache est - 69002 Lyon

En présentiel = 15 € la demi-journée
- de 26 ans = gratuit

EN LIGNE

www.ssf-fr.org

Programme transmis en direct 
 et visible également en replay,  

à regarder en solo pour se former  
et nourrir sa réflexion  

ou en groupe pour prolonger les débats.

100 % en ligne + replay = 40 €
- de 26 ans = 15 €

Soutenez la rencontre, 
faites un don lors de votre inscription !


